
ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ        Viceprimar, 
MUNICIPIULUI TÎRGU-MUREŞ     Sergiu-Claudiu Maior  
DIRECŢIA Activităţi Social-Culturale şi Patrimoniale                   
SERVICIUL Activităţi Culturale, Sportive, Tineret şi Locativ          

    Nr.10275 din 18.02.2016 
 
 

Expunere de motive 
privind  modificarea metodologiei  de acordare finanţărilor nerambursabile din fondurile 

bugetului local al municipiului Tîrgu Mureş pentru programe/proiecte culturale şi a 
contribuţiei proprii a solicitanţilor de finanţări nerambursabile 

 
Prin H.C.L. nr.105 din 26 martie 2009 , modificată de HCLM 56/26.02.2015 fost aprobată 

metodologia acordării finanţărilor programelor/proiectelor culturale, din bugetul local, în 
conformitate cu Ordonanţa guvernului nr. 2/2008 aprobată prin Legea nr.199/2008 pentru 
modificarea ordonanţei Guvernului 51/1998 privind îmbunătăţirea sistemului de finanţare a 
programelor şi proiectelor culturale şi a Legii 199/2008. 

La solicitarea mai multor organizaţii nonguvernamentale s-a organizat o întâlnire cu acestea în 
care s-au propus modificări la ghidul de finanţare în sensul că s-au cerut următoarele: reducerea 
contribuţiei proprii a solicitanţilor de la 50% la 10%, acordarea unui avans din suma aprobată de 
Consiliul Local, acordarea ultimei tranşe de finanţare în termen de 10 zile  lucrătoare de la depunerea 
decontului final, organizarea unei a doua sesiuni de depunere de proiecte. 

Având în vedere cele prezentate mai sus, după analizarea propunerilor şi  conform legislaţiei 
in vigoare, supunem spre aprobare consiliului local modificarea Ghidului de finanţare si  a 
Contractului tip de finanţare,  pentru programe/proiectele culturale,  prezentate în anexă  şi de 
asemenea ca la orice finanţare pe bază de concurs de proiecte (cultură, învăţământ, sport),  
solicitantul  să aibă contribuţie proprie  de  minim 10 %.  

De asemenea propunem ca termen limită de depunere a cererilor de finanţare pentru 
programe/proiecte culturale pentru anul 2016 data de 15 aprilie 2016. 
 
               AVIZ favorabil  al  
    Direcţiei Activităţi Social-Culturale şi Patrimoniale 
     Serviciul Activităţi Culturale, Sportive , Tineret şi Locativ 
 

Director        Şef serviciu 
Felicia- Rafila Giurcanu       Marina Ciugudean 
 

 
În temeiul art. 51 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului local municipal 

Tîrgu Mureş,  
Comisiile de specialitate ale autorităţii publice deliberative, în conformitate cu art. 54, alin. 

(4) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, prezintă următorul 
raport: 

1. Comisia de studii, prognoze economico-sociale, buget-finanţe şi administrarea domeniului 
public şi privat al municipiului. 
 

Preşedinte                                                                            Secretar 
        jr. Peti Andrei                                                                    Sergiu-Claudiu Maior 

       ___________________     _______________________ 



            2. Comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia 
mediului înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură. 
 

 
 

Preşedinte       Secretar 
     _____________________  ec. Loghin Lucian 

   _______________________    ______________________ 

 
3. Comisia pentru servicii publice şi comerţ. 
 
 
 
 
Preşedinte       Secretar 

      ec. Bakos Levente    ing. Modovan Octavian-Dan 
   _______________________    ______________________ 
 

 
4. Comisia pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, sport, agrement şi 

integrare europeană. 
 
 
 

Preşedinte       Secretar 
Moldovan Călin                                                       prof. Someşan Cristina Ligia 

   _______________________    ______________________ 
 

 
5. Comisia pentru administraţie publică locală, protecţie socială, juridică, apărarea ordinii 

publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti, probleme de minorităţi şi culte. 
 
 
 
Preşedinte       Secretar 

   _____________________                                                      av. Karácsony Erdei Etel   
 _______________________ _____________________ 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA         Proiect 
JUDEŢUL MUREŞ 
MUNICIPIUL TÎRGU-MUREŞ 
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL TÎRGU-MUREŞ                
    

Hotărârea nr._______ 
din ______________ 2016 

privind modificarea metodologiei  de acordare finanţărilor nerambursabile din fondurile bugetului 
local al municipiului Tîrgu Mureş pentru programe/proiecte culturale şi a contribuţiei proprii a 

solicitanţilor de finanţări nerambursabile 
 

Consiliul local municipal Tîrgu-Mureş întrunit în şedinţă ordinară de lucru, 
Văzând  Expunerea de motive nr. 9.796 din 16.02.2016, a  Direcţiei Activităţi Social-Culturale şi 

Patrimoniale  şi Serviciului Activităţi Culturale, Sportive de Tineret şi Locativ cu privire la modificarea 
metodologiei  de acordare finanţărilor nerambursabile din fondurile bugetului local al municipiului Tîrgu 
Mureş pentru programe/proiecte culturale, având avizul favorabil a comisiilor de specialitate,  

În conformitate cu prevederile  art.14 alin.(1) şi (3) din Legea nr.500/2002 privind finanţele 
publice, şi art. 1 şi  art.19 din Legea 273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările şi 
completările  ulterioare; 
  În temeiul art.36  alin.(1), alin. (2), lit.d),  alin.(6),  lit.a), pct. 4.,  art.45, alin.(1), şi al art.115, 
alin.(1), lit. b), din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată: 

Hotărăşte: 
Art.1. Se aprobă metodologia acordării finanţărilor nerambursabile din fondurile bugetului local al 
municipiului Tîrgu Mureş pentru programe/proiecte culturale (ghidul de finanţare) prezentată în anexa 1 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2  Se aprobă Contractul tip de acordare de finanţare nerambursabilă, prezentat în anexa 2, care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.3 Se aprobă numirea Comisiei de selecţie a ofertelor culturale, precum şi a Comisiei de soluţionare a 
contestaţiilor prin Dispoziţie a Primarului, cu avizul Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, de învăţământ, 
sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de agreement şi integrare europeană a Consiliului Local 
Municipal, conţinutul respectivelor Dispoziţii urmând a fi aduse la cunoştinţa terţelor persoane doar după 
încheierea selecţiei de oferte, respectiv a contestaţiilor.  
Art.4  Suma aprobată  pentru finanţarea nerambursabilă a proiectelor/programelor culturale pentru anul 
2016 este de 710.000 lei 
Art.5  Se aprobă  termenul limită de depunere a solicitărilor de finanţare  pentru programe/proiecte 
culturale:  15 aprilie 2016. 
Art.6 Se aprobă ca pentru orice tip de finanţare nerambursabilă depusă pe bază de concurs de proiecte  şi 
anume  cultură, sport şi învăţământ contribuţia proprie a solicitantului   să fie de minim_____%. În acest 
sens se vor modifica  şi ghidurile de finanţare pentru toate domeniile, restul prevederilor din ghidurile de 
sport şi învăţământ rămân neschimbate.  
Art.7  De la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă HCL 105/2009 şi HCL 56/2015. 
Art.8 Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează executivul municipiului 
prin Direcţia Economică şi Direcţia Activităţi Social-Culturale şi Patrimoniale, Serviciul Activităţi 
Culturale, Sportive de Tineret şi Locativ. 
 
   
         Viză de legalitate, 
Secretarul Municipiului Tîrgu-Mureş  
 jrs. Andrei Mureşan 
 
 
 



 


